
                                                                                                                                14133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 gennaio 2024, n. 11
Approvazione accordo di programma fra la Regione Puglia - Sezione Osservatorio Fitosanitario e 
L’Associazione Regionale Pugliese dei Tecnici e Ricercatori in Agricoltura

L’Assessore Regionale all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, 
Caccia e pesca, Foreste Dott. Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal 
funzionario responsabile della P.O. “Gestione e coordinamento del Piano d’Azione Nazionale per l’uso 
sostenibile dei prodotti fitosanitari (“PAN”) e confermata dal Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario 
riferisce quanto segue:

Premesso che:

- la Regione Puglia - Sezione Osservatorio Fitosanitario ha, tra le proprie competenze istituzionali:

• il coordinamento, a livello regionale, per l’attuazione delle norme fitosanitarie comunitarie, 
nazionali e regionali per le produzioni vivaistiche, sementiere e per le importazioni ed 
esportazioni dei vegetali e dei prodotti vegetali;

• la responsabilità dell’attuazione, a livello regionale, del Piano d’azione Nazionale (PAN) sull’uso 
sostenibile dei prodotti fitosanitari;

• la certificazione del materiale vivaistico, la vigilanza sullo stato fitosanitario delle colture 
agrarie, il monitoraggio e l’eradicazione sul territorio degli organismi nocivi da quarantena e 
oggetto di lotta obbligatoria;

- l’Associazione Regionale Pugliese dei Tecnici e Ricercatori in Agricoltura (di seguito, “ARPTRA”) è 
un’associazione senza fini di lucro e ha tra i propri scopi statutari:

• la qualificazione dei tecnici e degli addetti agricoli anche attraverso l’istituzione di corsi di 
formazione, di aggiornamento professionale e l’organizzazione di seminari ed incontri tematici;

• la gestione ecosostenibile e biologica delle pratiche agricole, per la tutela della biodiversità, per 
la tutela dell’ambiente e della salute del consumatore;

• l’analisi della realtà agricola territoriale e le sue connessioni con le dinamiche decisionali e 
programmatiche;

• la promozione di attività editoriali e pubblicazioni anche in forma periodica

Ritenuto:

utile e opportuno avviare rapporti di collaborazione tra la Regione Puglia – Sezione Osservatorio Fitosanitario 
e ARPTRA creando, nell’ambito delle rispettive finalità e competenze istituzionali, sinergie e complementarietà 
per valorizzare e promuovere la sostenibilità socio-economica e ambientale della filiera agricola nel territorio 
regionale, nel rispetto della tutela della salute e della sicurezza alimentare.

Visti:
- il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
delle amministrazioni pubbliche;

- la D.G.R. 08 febbraio 2023, n. 85 avente per oggetto “Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza della Regione Puglia 2023-2025”;

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

- la D.G.R. del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

- la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di 



14134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:
  diretto
	 indiretto
X  neutro
  non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.Lgs. N° 118/11 e S.M.I.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi rappresentate, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lettera e) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta di:

1. prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;
2. approvare lo schema di accordo di programma tra la Regione  Puglia - Sezione Osservatorio

Fitosanitario e ARPTRA per l’individuazione e lo sviluppo di linee di intervento per la valorizzazione 
e promozione della sostenibilità socio-economica e ambientale della filiera agricola operante nel 
territorio regionale, nel rispetto della tutela della salute e della sicurezza alimentare allegato al 
presente provvedimento (Allegato A), per formarne parte integrante e sostanziale;

3. delegare il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario alla firma dell’allegato accordo di 
programma, autorizzandolo ad apportarvi eventuali modifiche di carattere meramente formale 
qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione;

4. prendere atto che eventuali impegni di natura finanziaria conseguenti alla sottoscrizione 
dell’allegato accordo di programma saranno assunti con successivi provvedimenti, in relazione 
alle risorse stanziate e approvate nell’ambito dei progetti e delle attività di competenza del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, Sezione Osservatorio Fitosanitario;

5. pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale             
www.regione.puglia.it

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale è conforme alle risultanze istruttorie.



                                                                                                                                14135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

Il responsabile della P.O. “Gestione e coordinamento del piano d’azione nazionale (PAN) per l’uso sostenibile 
dei prodotti fitosanitari”

(Dott. Agostino Santomauro)

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario 
(Dott. Salvatore lnfantino)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale
(Prof. Gianluca Nardone)

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, 
Caccia e pesca, Foreste 
(Dott. Donato Pentassuglia)

LA GIUNTA REGIONALE

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
− viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
− a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare lo schema di accordo di programma tra la Regione Puglia – Sezione Osservatorio Fitosanitario 

e ARPTRA per l’individuazione e lo sviluppo di linee di intervento per la valorizzazione e promozione della 
sostenibilità socio-economica e ambientale della filiera agricola operante nel territorio regionale, nel 
rispetto della tutela della salute e della sicurezza alimentare allegato al presente provvedimento (Allegato 
A), per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di delegare il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario alla firma dell’allegato accordo di 
programma, autorizzandolo ad apportarvi eventuali modifiche di carattere meramente formale qualora 
fosse necessario in fase di sottoscrizione;

4. di prendere atto che eventuali impegni di natura finanziaria conseguenti alla sottoscrizione dell’allegato 
accordo di programma saranno assunti con successivi provvedimenti, in relazione alle risorse stanziate e 
approvate nell’ambito dei progetti e delle attività di competenza del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale, Sezione Osservatorio Fitosanitario;

5. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                                 
www.regione.puglia.it

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



14136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

1 
 

ALLEGATO A 
 

ACCORDO DI PROGRAMMA 
 

TRA 
 

La Regione Puglia – Sezione Osservatorio Fitosanitario, con sede a Bari Lungomare Nazario Sauro n. 45/47, 
nella persona del Dirigente Dott. Salvatore Infantino 

E 
L’Associazione Regionale Pugliese dei Tecnici e Ricercatori in Agricoltura (di seguito “ARPTRA”), con sede in 
Via Puccini 4/8 - 76011 Bisceglie (BT), nella persona del suo Presidente Dott. Gianluca Chieppa. 
 
PREMESSO che: 

- la Regione Puglia - Sezione Osservatorio Fitosanitario ha, tra le proprie competenze istituzionali: 
- il coordinamento, a livello regionale, per l'attuazione delle norme fitosanitarie 

comunitarie, nazionali e regionali per le produzioni vivaistiche, sementiere e per le 
importazioni ed esportazioni dei vegetali e dei prodotti vegetali; 

- la responsabilità dell'attuazione, a livello regionale, del Piano d'azione Nazionale 
(PAN) sull'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari; 

- la certificazione del materiale vivaistico, il coordinamento dell'attività degli Ispettori 
fitosanitari, la vigilanza sullo stato fitosanitario delle colture agrarie, il monitoraggio 
e l'eradicazione sul territorio degli organismi nocivi da quarantena e oggetto di lotta 
obbligatoria; 

 
- ARPTRA ha, tra i propri scopi statutari: 

- la qualificazione dei tecnici e degli addetti agricoli anche attraverso l'istituzione di 
corsi di formazione, di aggiornamento professionale e l'organizzazione di seminari 
ed incontri tematici; 

- adoperarsi per una gestione ecosostenibile e biologica delle pratiche agricole, per la 
tutela della biodiversità, per la tutela dell’ambiente e della salute del consumatore; 

- analizzare la realtà agricola e le sue connessioni, le dinamiche decisionali e 
programmatiche; 

- promuovere attività editoriali e pubblicazioni anche in forma periodica  

CONSIDERATO che: 
è interesse dei due organismi creare sinergie e complementarità, nell’ambito delle rispettive finalità e 
competenze, al fine di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze, in un progetto unitario nel 
quadro delle attività di valorizzazione e promozione della sostenibilità socio-economica e ambientale della 
filiera agricola operante nel territorio regionale, nel rispetto della tutela della salute e della sicurezza 
alimentare. 

DATO ATTO che: 
- la Regione Puglia – Sezione Osservatorio Fitosanitario e ARPTRA hanno dichiarato l’interesse a 

pervenire alla stipula di un Accordo al fine di intensificare le attività di valorizzazione e promozione 
della sostenibilità socio-economica e ambientale e che ARPTRA è un’associazione senza fini di lucro; 

- La collaborazione sarà svolta secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 
amministrativa e risponde ad un reciproco interesse comune, finalizzato al raggiungimento di 
obiettivi condivisi e alla promozione delle attività nei rispettivi campi di azione. 

 
Art.1 – Premessa 

Tutto quanto in premessa è parte integrante del presente Accordo. 

 



                                                                                                                                14137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

2 
 

Art. 2 - Finalità 
il presente accordo, anche attraverso la condivisione delle rispettive reti di competenze, ha come finalità 
generali: 

- l’acquisizione e condivisione di fabbisogni del territorio sulla produzione sostenibile delle colture; 
- la condivisione e divulgazione di informazioni e aggiornamenti normativi e tecnico-scientifici 

sull’implementazione dell’agricoltura sostenibile; 
- l’organizzazione di workshop e seminari di approfondimento su specifiche tematiche, anche in 

partenariato con Ordini e Collegi professionali e altri soggetti pubblici e privati. 

Art. 3 – Modalità operative 
A seguito della sottoscrizione del presente accordo, il presidente di ARPTRA e il Dirigente della Sezione 
Osservatorio Fitosanitario istituiscono un gruppo di coordinamento permanente, con i seguenti compiti: 

- definizione del programma annuale di attività; 
- organizzazione di momenti di consultazione periodica; 
- monitoraggio delle attività programmate e eventuale proposizione e definizione di azioni correttive. 

Il gruppo di coordinamento ha facoltà di costituire gruppi di lavoro ad hoc, di volta in volta individuati sulla 
base di specifiche tematiche ritenute meritevoli di trattazione e approfondimento e delle relative 
necessarie competenze. 

Art. 4 – Impegno e vincoli 
Le parti si impegnano reciprocamente a fornire il proprio contributo, in termini di impegno personale, 
temporale e istituzionale per la realizzazione delle attività previste nonché a dare atto, in occasione di 
presentazioni pubbliche o in caso di redazione e/o pubblicazione di documenti di qualsiasi tipo, che quanto 
realizzato consegue alla collaborazione instaurata con il presente accordo. 
I referenti per l'attuazione del presente Accordo sono così individuati: 

- per la Regione Puglia, il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario; 
- per l’ARPTRA, il suo Presidente. 

Per la realizzazione delle attività ciascuna parte sceglie in piena autonomia il proprio personale che dovrà 
possedere adeguate competenze e professionalità in assenza di conflitto di interesse. 
Ciascuna delle Parti è esonerata da ogni responsabilità derivante dai rapporti di lavoro che venissero 
istaurati dalle altre nell’ambito dell’attività di cui al presente Accordo. 
Per i dipendenti pubblici impiegati si applicano le norme in materia di incompatibilità e di divieto di cumulo 
previste dalle vigenti leggi. 

Articolo 5 – Entrata in vigore e durata 
Il presente accordo entra in vigore dalla data di sottoscrizione dello stesso, successiva all’approvazione con 
atto deliberativo della Giunta regionale e ha durata di tre anni, tacitamente rinnovabili, salvo recesso da 
parte di uno dei sottoscrittori dello stesso. 

Articolo 6 – Eventuali oneri finanziari 
Le parti si impegnano a valutare la possibilità di prevedere un contributo economico per la realizzazione di 
una o più delle attività previste.  

Art. 7 – Diritto di recesso 
Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dal presente accordo, in qualsiasi momento, previa 
comunicazione scritta da inviare all’altra con un preavviso di un mese. La parte che esercita tale facoltà 
deve, contestualmente, comunicare se intende recedere anche dalle attività eventualmente in corso. 

Art. 8– Controversie 
La parti si impegnano a concordare, in uno spirito di reciproca collaborazione, eventuali procedure e 
adempimenti non specificati nel presente Accordo che si rendano tuttavia necessari per un ottimale 
conseguimento degli obiettivi e a definire consensualmente eventuali controversie che possano sorgere nel 
corso del rapporto. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in tal modo l’Accordo, le Parti convengono 
di risolvere ogni eventuale controversia presso il competente Foro di Bari. 
Il presente Accordo non potrà determinare in alcun modo il sorgere di rapporti contrattuali o di dipendenza 
tra il personale coinvolto nelle attività di cui al presente Accordo e la Regione Puglia. 
 



14138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

3 
 

Articolo 9 - Risoluzione per inadempimento 
Nel caso una delle parti non adempie agli obblighi assoluti con la presente convenzione, cesserà il diritto 
della stessa all’ottenimento del contributo per le attività non svolte  
 

Art. 10 - Informativa trattamento dati 
Il presente Accordo garantisce il rispetto del Decreto legislativo n. 196/2003 ‘Codice in materia di 
protezione dei dati personali’. 
Le parti si impegnano a provvedere al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione dei dati personali 
relativi al presente Accordo nell'ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e di quanto previsto 
dal proprio Regolamento emanate in attuazione del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 "Codice in materia di 
protezione dei dati personali" e del Regolamento UE n. 2016/679. 
Le parti si impegnano a trattare i dati personali provenienti dalla controparte unicamente per le finalità 
connesse all'esecuzione del presente Accordo. 
 

Art. 11 – Oneri fiscali 
Le parti danno atto che il presente Accordo, non avendo per oggetto prestazioni a contenuto patrimoniale, 
sarà registrato in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 - Tariffa - parte II del DPR 131 del 26/04/1986. 
 
Bari,  
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Per ARPTRA 
Il Presidente 

Dott. Gianluca Chieppa 

Per la Sezione Osservatorio Fitosanitario 
Il Dirigente 

Dott. Salvatore Infantino 
 
                                
 


